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Özet: Bu çalışmada Antalya ili karanfil seralarında toprak kökenli fungal 
hastalıkların izolasyon sıklıkları ve yaygınlıklarının belirlenmesi amaçlanmıştır. 
Antalya ilinde Ekim 2013 ve Şubat 2014 üretim sezonunda karanfil yetiştiriciliği 
yapılan toplam 29 seradan hastalık belirtisi gösteren bitki örnekleri alınmış ve 
izolasyonlar yapılmıştır. İzolasyon sonuçlarına göre elde edilen fungusların cins ve 
tür düzeyinde makroskobik ve mikroskobik yöntemler kullanılarak tanıları 
yapılmıştır. Karanfil seralarından izole edilen en yaygın cins Fusarium sp. olmuş ve 
yaygınlık oranı %39,1-72,2 arasında değişmiştir. Diğer izole edilen cinsler; 
Pythium sp., Rhizoctonia sp., Verticillium sp. ve Macrophomina sp. olmuştur. 
Rhizoctonia sp. %1,8-19 arasında yaygınlık gösterirken, Fusarium spp.’den sonra 
en fazla yaygınlık oranına Gebiz mevkiinden izole edilen Verticillium sp. olmuştur. 

  
  

The Determination of the Prevalence of Soil-Borne Fungal Disease of Carnation 
Greenhouses in Antalya Province 
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Abstract: In this study, determination of the isolation frequencies and the 
prevalence of soil-borne fungi in carnation greenhouses of Antalya province were 
aimed. In Antalya Province, plant samples showing disease symptoms were 
collected from total of 29 carnation greenhouses and isolation were made during 
production season of October 2013 and February 2014. According to the results of 
isolation, fungi were diagnosed by using macroscopic and microscopic methods at 
the genus and species level. The most common species isolated from carnation 
greenhouses is Fusarium spp. and the prevalence rate varied from 39.1% to 72.2%. 
Other isolated species are Pythium sp., Rhizoctonia sp., Verticillium sp. and 
Macrophomina sp. Disease prevalance of Rhizoctonia sp. was %1,8-19 and 
Verticillium genus, the isolated from Gebiz district, has been the most prevalance 
after the Fusarium species. 

  
 
1. Giriş 
 
Süs bitkileri Ülkemizde ekonomiye katkı sağlayan 
önemli bir sektör olup, Türkiye’den 52 ülkeye süs 
bitkileri ihracatı yapılmaktadır [1]. Ülkemizde toplam 
11.369,23 da alanda kesme çiçek üretimi 
yapılmaktadır. Bölgeler arasında en fazla üretim 
alanına 5.069,30 da ile Akdeniz Bölgesi sahip olmakta 
ve bunu 4.957,81 da üretim alanıyla Ege Bölgesi 
izlemektedir. Türkiye’de 4.823,95 da alanda karanfil 
üretimi yapılmaktadır.  Antalya ilinde ise toplam 
2.628,75 da’lık alanda yapılan karanfil üretimi 
Türkiye üretiminin yaklaşık %55’ine karşılık 
gelmektedir [2]. 
 

2015 yılında Türkiye'den yaklaşık 77,5 milyon 
dolarlık bir süs bitkisi ihracatı yapılırken, bu değerin 
yaklaşık 28,5 milyon dolarlık kısmını kesme çiçekler 
ve kesme çiçek ihracatının  %90'lık payını 25 milyon 
dolar ihracat hacmine sahip karanfil oluşturmaktadır 
[3]. 
 
Karanfil (Dianthus caryophyllus L.); Caryophyllales 
takımı, Caryophyllaceae (Karanfilgiller) familyası, 
Dianthus cinsi içinde yer alan bir tür olup anavatanı 
Akdeniz bölgesidir [4, 5]. Dünya çapında 300 kadar 
türü bulunan karanfil, Akdeniz sahillerinde doğal 
olarak yetişmekte ve ülkemizde 67 türü 
bulunmaktadır [6]. 
 

*İlgili yazar: aydinatakan@gantep.edu.tr 
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Ülkemizde karanfil üretimini sınırlayan en önemli 
faktörlerden birisi de hastalıklardan meydana gelen 
kayıplardır. Karanfil seralarında, üst aksam 
hastalıklarından erken dönemde Alternaria 
dianthi’nin neden olduğu yaprak yanıklığı ve 
Uromyces dianthi’nin neden olduğu pas hastalıkları 
önemli olmaktadır. Fakat en önemli kayıpların toprak 
kökenli hastalıklar tarafından kaynaklandığı 
bildirilmektedir. Bu hastalıklar arasında en 
önemlileri Fusarium spp. başta olmak üzere 
Rhizoctonia solani, Pythium spp. olup, üretim sezonu 
içerisinde herhangi bir dönemde ortaya 
çıkabilmektedir. Bu hastalıklar tarafından neden 
olunan simptomlar arasında dikim sonrası erken 
dönemde fide kurumaları, solgunluk, kök ve gövde 
çürüklükleri sayılmaktadır. Bu patojenlerin seralarda 
önemli bitki kayıplarına neden olduğu bildirilmiştir 
[6, 7].  
 
Karanfil üretiminin sınırlandıran toprak kökenli 
fungal patojenlerle ilgili olarak tüm dünyada ve 
ülkemizde değişik çalışmalar yapılmıştır. Kesme 
çiçeklerde önemli derecede kayıplara yol açan bir 
etmen olan Fusarium türlerinin belirlenmesi ile ilgili 
olarak ilk kez Bremer [8], karanfil, glayöl ve lalede 
Fusarium spp.'yi tespit etmiştir. Yapılan bazı 
çalışmalarda, kesme çiçeklerde kök ve soğan 
çürüklüğüne neden olan funguslar arasında en fazla 
Fusarium spp. bildirilmektedir [9, 10, 11, 12]. 
Hawai’de yapılan bir çalışmada karanfilde gövde 
çürüklüğüne sebep olan hastalık etmenlerinden R. 
solani’nin karanfil üretiminde kayıplara sebep olduğu 
bildirilmiştir [13].  
 
Bu çalışmada, Antalya ili karanfil seralarında yapılan 
sörveyler ile kayıplara neden olan toprak kökenli 
fungal hastalık etmenlerinin izole edilme oranları ve 
yaygınlık oranlarının belirlenmesi amaçlanmıştır. 
 
2. Materyal ve Metot 
 
2.1. Bitki örneklerinin alınması 
 
Antalya ili karanfil seralarından Ekim 2013 ve Şubat 
2014 üretim sezonunda toprak kökenli hastalık 
etmenlerinin belirlenmesi amacıyla hastalık belirtisi 
gösteren bitki örnekleri toplanmıştır. İlin karanfil 
üretiminin yoğun olduğu farklı ilçelerinde bulunan 
karanfil seralarından ilçeyi ve serayı temsil edecek 
şekilde rastgele örnekleme yapılmıştır [14]. 
Örnekleme Antalya’da karanfil yetiştiriciliğinin yoğun 
olarak yapıldığı Manavgat, Aksu ve Serik ilçeleri ile 
Altınova, Varsak, Gaziler, Gebiz ve Hacıaliler 
mevkiilerinde yapılmıştır. 
 

Antalya iline bağlı ilçelerde karanfil yetiştirme 
alanları ile her ilçede örnekleme yapılan sera sayısı 
Tablo 1’de verilmiştir. 
 
Rastgele seçilen seralardan hastalık belirtisi gösteren 
bitkiler (kök ve kök boğazı kısımlarında 
kahverengileşme, solma, gövdede lezyon, iletim 

demetlerinde renk değişiklikleri, sararma, bitki 
boyunda kısalma) köklerini de içerecek şekilde 
alınarak polietilen torbalar içerisine, alındığı bölge ve 
serayı belirten bilgiyi içeren etiket ile birlikte buz 
kutusu içerisinde laboratuvara getirilmiştir. Tüm 
seralardan toplam 290 bitki örneği alınmıştır. 

 
Tablo 1. Antalya ilinde karanfil üretimi yapılan ilçeler, 
üretim alanı, örnek alınan sera sayısı ve ilçelerden alınan 
toplam bitki sayısı 

 
2.2. Patojen izolasyonları ve teşhisleri 

 
Hastalıklı bitki örnekleri laboratuvara getirildikten 
hemen sonra kökleri akan çeşme suyu altında 
yıkanarak temizlenmiş ve kurutma kağıdı üzerinde 
fazla nemi alınmıştır. İzolasyon işlemi için, bitki 
kısımlarından hastalıklı ve sağlıklı dokuları bir arada 
içerecek şekilde 4-5 mm’lik doku parçaları 
kesilmiştir. Doku parçaları 2 dakika süre ile % 2’lik 
sodyum hipoklorid (NaOH)’te bekletilmiştir. Bu 
şekilde yüzeysel sterilizasyona tabii tutulan bitki 
parçaları 2 kez steril saf su ile yıkandıktan sonra 
steril kurutma kağıtlarında 20 dakika bekletilerek 
fazla nemi alınmıştır. Patates Dekstroz Agar (PDA) 
besi ortamı içeren petri içerisine her birine 5 adet 
doku parçası gelecek şekilde kültüre alınmış ve 
24°C’de 7 gün süreyle inkübasyona bırakılmıştır. 
Saflaştırma işlemi sonunda elde edilen Fusarium spp. 
PDA içeren petrilere aktarılmıştır. Rhizoctonia, 
Macrophomina ve Verticillium cinsine ait funguslar 
PDA ortamında ve Pythium sp. CMA (Mısır unu agar) 
ortamında kültüre alınmıştır.  

 
Fusarium türlerinin teşhisleri her bir tür için ayrı ayrı 
lam kültürü hazırlanarak yapılmıştır [15, 16]. 
Pythium spp. koloni morfolojisi dikkate alınarak, Yu 
ve Ma, 1989 [17] ve Dick 1990 [18]’e göre teşhis 
edilmiştir. Rhizoctonia türünün teşhisi, vejetatif 
hiflerinin karakteristik özelliklerine [19], 
hücrelerindeki çekirdek sayısına [20], PDA’daki 
kültür rengi ve özelliklerine [21] göre yapılmıştır. 
Çekirdek boyamada safranin O kullanılmıştır. 

 
Macrophomina cinsi funguslar teşhisinin yapılması 
amacıyla PDA ortamında kültüre alınmıştır. Gelişen 
kültürlerde koloni şekli, miselyum rengi, 
mikrosklerot şekli ve boyutları ile yoğunluğuna 
bakılarak teşhisi yapılmıştır [22, 23]. 

 
Verticillium cinsi funguslar teşhisinin yapılması 
amacıyla PDA ortamında kültüre alınmıştır. Gelişen 
kültürlerde fialidlerin dallanma şekli, konidi boyutları 

İlçeler 
Üretim alanı 

(da) 
Örnek 

alınan sera 
sayısı (adet) 

İlçelerden 
alınan bitki 
sayısı (adet) 

Aksu 388 4 40 
Kepez 1729 18 180 

Muratpaşa 117 3 30 
Manavgat 24,5 1 10 

Serik 392 3 30 
Toplam 2648,5 29 290 
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mikrosklerot oluşturma durumuna bakılarak teşhisi 
yapılmıştır [24-26]. 

 
3. Bulgular ve Tartışma 

 
Antalya ili karanfil seralarından toplanan, hastalık 
belirtisi gösteren bitki örneklerinden değişik cinslere 
ait funguslar izole edilmiştir. İzole edilen bu 
fungusların cins düzeyinde yaygınlık oranları Tablo 
2’de verilmiştir. 

 
Tablo 2’ye göre karanfil seralarında en fazla yaygınlık 
oranına sahip Fusarium sp. olmuş ve yaygınlık 
oranları %39,1-72,2 arasında değişim göstermiştir. 
Macrophomina sp. %1,0-4,1 arasında bir yaygınlık 
oranıyla en fazla Varsak mevkiinden izole edilmiştir. 
Rhizoctonia sp. %1.8-19,0 arasında yaygınlık oranına 
sahip olmuştur. Pythium sp. ve Verticillium sp. az 
sayıda mevkiiden izole edilirken, Pythium sp. en fazla 
%7,9 ile Varsak mevkiinden, Verticillim sp. %38 
yaygınlık oranıyla Gebiz mevkiinden izole edilmiştir. 
Diğer funguslar ise %17,0-35,6 yaygınlık oranına 
sahip olurken, bu funguslar arasında Alternaria spp., 
Sordaria spp., Aspergillus spp., Penicillium spp. ve 
Trichoderma spp. yer almıştır.  

 
Teşhis çalışmaları sonucunda Fusarium cinsine ait 11, 
Macrophomina, Rhizoctonia, Verticillium ve Pythium 

cinslerinden 1’er tane olmak üzere toplam 15 adet 
türün teşhisi yapılmıştır. Fusarium türlerinin izole 
edildiği ilçe/mevkiiler ve izolasyon sıklıkları (%) 
Tablo 3’te verilmiştir. 

 
Tablo 3’e göre F. oxysporum bütün ilçe ve 
mevkiilerden izole edilirken, izolasyon sıklığı %17,1 - 
%67,9 arasında değişim göstermiştir. F. 
chlamydosporum sadece Serik ilçesinden izole 
edilirken, %2,9 izolasyon sıklığıyla en az izole edilen 
Fusarium türü olmuştur.  

 
Pythium türleri birçok kültür bitkisinde değişik 
dönemlerde kök, kök boğazı, gövde ve meyve 
çürüklüklerine neden olarak ekonomik kayıplar 
oluşturan toprak kökenli patojenlerden olup karanfil 
bitkisinde de değişik oranlarda hastalık 
oluşturmaktadır [27, 28]. İsrail’de solgunluğa neden 
olan Fusarium türlerinin belirlenmesi amacıyla farklı 
ürün bitkilerinden 323 örnek alınmış, bitki 
köklerinden 10 farklı Fusarium türü izole edilmiş ve 
F. oxysporum’un karanfilde yaygın olduğu 
bildirilmiştir [29]. Victoria’da yapılan bir çalışmada 
Fusarium spp. izole edilmiş, 16 Fusarium türü 
tanılanmış ve F. oxysporum solgunluk simptomlarıyla 
en yaygın tür olmuştur. F. avenaceum ve F. 
graminearum’da kök ve gövdede çürümelere ve 
geriye doğru ölüme sebep olmuştur [30].  

 
Tablo 2. Antalya ili karanfil seralarından elde edilen toprak kökenli fungusların yaygınlık oranları (%) 

İlçe/Mevkii Yaygınlık oranları (%) 

 Fusarium  
spp. 

Macrophomina 
sp. 

Pythium  
sp. 

Rhizoctonia sp. Verticillium sp. 
Diğer* 

Altınova 61,6 1,0 - 1,8 - 35,6 
Gaziler 72,2 1,4 - 2,0 - 24,4 

Gebiz 39,1 - - - 38,0 22,9 

Hacıaliler 59,2 - - 15,0 - 25,8 

Manavgat 67,9 - - - - 32,1 

Serik 53,3 - 4,3 19,0 - 23,4 

Varsak 71,0 4,1 7,9 - - 17,0 

*Alternaria spp., Aspergillus spp., Penicillium spp., Sordaria spp. ve Trichoderma spp. 

 
Tablo 3. Antalya ili karanfil seralarından izole edilen Fusarium türlerinin izole edilme sıklıkları (%) 

Patojen 
İzole edilme sıklığı (%)  

İlçe/Mevkii  
 Altınova Gaziler Gebiz Hacıaliler Manavgat Serik Varsak 
F. acutatum 6,7 0,8 - 51,8 - - - 
F. avenaceum 7,3 7,4 - - - - 3,8 

F.chlamydosporum - - - - - 5,4 - 

F. equiseti 10,6 6,2 - - - - 7,2 

F. oxysporum 49,1 47,7 43,8 26,5 100,0 64,2 76,4 

F. poae - 6,5 40,3 - - 22,3 - 

F. proliferatum 15,0 8,5 - - - 2,6 4,9 

F. sambucinum 4,6 3,7 - 21,8 - 5,4 - 

F. solani 1,6 1,9 - - - - 6,9 

F. tricinctum 2,3 1,4 - - - - 0,8 

F. verticillioides 2,9 15,8 15,9 - - - - 

Toplam 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 
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Yalova bölgesinde Tezcan vd. [31] tarafından 
yürütülen bir çalışmada karanfil, gül, lisiyantus, 
zambak, kasımpatı ve frezya bitkilerinin kök ve kök 
boğazı kısmından elde edilen 2244 parçadan, 
toplamda 611 adet Fusarium spp. ve 163 adet 
Rhizoctonia spp. izole edilmiştir. Fusarium spp’nin 
izolasyon sıklığı %40,51, Rhizoctonia spp.’nin 
izolasyon sıklığı ise %10,90 olarak bulunmuştur. 
Kashmir’de karanfil yetiştirilen alanlarda yapılan 
sörveylerde, solgunluk hastalıklarının yaygın olarak 
bulunduğu bildirilmiştir. Solgunluk hastalıklarının 
oranı %3,7-14,9 arasında değişirken,  solgunluk 
hastalıklarından en yaygın tür olarak F. oxysporum f. 
sp. dianthi izole edilmiş ve tanısı yapılmıştır [32].  

 
4. Sonuç 

 
Karanfil yetiştiriciliği Antalya ili ve ülkemiz açısından 
oldukça önemlidir ve karanfil, ana ihraç ürünlerimiz 
arasındadır. Bu çalışma sonucunda Antalya ili karanfil 
seralarında önemli kayıplara neden olan toprak 
kökenli fungal patojenlerin yaygınlığı ve izolasyon 
sıklıkları belirlenmiştir. 

 
Karanfil yetiştiriciliği açısından yüksek potansiyele 
sahip olan Antalya ilinde Aksu, Manavgat, Serik 
ilçeleri ile Altınova, Varsak, Gaziler ve Hacıaliler 
mevkiilerinde karanfil yetiştiriciliği yapılan 29 
seradan, hastalık belirtisi gösteren bitki 
örneklerinden yapılan izolasyonlar sonucunda 5 
cinse ait toplam 15 tür tanılanmış ve bunların 
karanfil yetiştiriciliğinde potansiyel problem olduğu 
ortaya konulmuştur. Karanfil seralarında en yaygın 
cins Fusarium olmuş, bunun yanı sıra Rhizoctonia ve 
Macrophomina’ya ait türler ile Pythium ve Verticillium 
cinsi funguslar izole edilmiştir. Fusarium cinsi 
funguslar bütün ilçe ve mevkiilerde en yaygın tür 
olarak bulunmuş ve bunu R. solani izlemiştir. Yapılan 
tanılama çalışmaları sonucunda Fusarium cinsine ait 
türler: F. acutatum, F. avenaceum, F. chlamydosporum, 
F. equiseti, F. oxysporum, F. poae, F. proliferatum, F. 
sambucinum, F. solani, F. tricinctum ve F. verticillioides 
olarak belirlenmiştir. Tanısı yapılan diğer türler; M. 
phaseolina ve R. solani olmuştur. İzole edilen 
Verticillium sp. %38’lik yaygınlık oranıyla sadece 
Gebiz mevkiinden izole edilirken, Pythium sp. ise 
Serik ilçesi ve Varsak mevkiindeki seralardan izole 
edilerek, sırasıyla %4,3 ve %7,9 arasında yaygınlık 
oranına sahip olmuştur.  
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